



บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัล เวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีทิพย์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีทิพย์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

ที่ KWM 002/2562

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัล เวิร์ค จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ปี 2561 ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	2560		2561		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	256.62	100	333.34	100	76.72	29.90
ต้นทุนขาย	196.30	76.49	258.33	77.50	62.03	31.60
กำไรขั้นต้น	60.32	23.51	75.01	22.50	14.69	24.35
รายได้อื่น	2.92	1.14	4.49	1.35	1.57	53.66
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	64.18	25.01	80.53	24.16	16.35	25.47
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	3.79	1.48	4.95	1.49	1.16	30.73
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	35.39	13.79	37.95	11.39	2.56	7.25
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	25.00	9.74	37.62	11.29	12.62	50.47
ต้นทุนทางการเงิน	4.28	1.67	5.74	1.72	1.45	34.03
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20.72	8.08	31.88	9.57	11.16	53.86
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	0.11	0.04	(1.15)	(0.35)	(1.27)	(1,135.12)
กำไรสุทธิ	20.83	8.12	30.73	9.22	9.90	47.50

1. รายได้จากการขาย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายเท่ากับ 333.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 76.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 29.90 ของรายได้จากการขายของปี 2560 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายสินค้าในทุกผลิตภัณฑ์ โดยเฉพาะกลุ่มโม่ผลัดที่ปรับตัวสูงขึ้นจากเดิมร้อยละ 46.78 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยรวมเป็นผลมาจากปัจจัยสนับสนุนด้านอากาศและปริมาณน้ำที่เอื้อต่อการเพาะปลูกและการขยายตัวของภาคเศรษฐกิจการเกษตร



บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง

2. ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

- 2.1. ต้นทุนขายสำหรับปี 2561 นั้นเพิ่มขึ้น 62.03 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 31.60 เมื่อเทียบกับปีก่อน สอดคล้องกับการปรับตัวเพิ่มขึ้นของยอดขาย แต่อย่างไรก็ตาม ในส่วนของอัตรากำไรขั้นต้น พบว่าบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 23.51 ในปี 2560 เป็นเท่ากับร้อยละ 22.50 ในปีนี้ โดยมีสาเหตุมาจากการปรับตัวสูงขึ้นของราคาเหล็กในตลาดโลก ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตสินค้าของบริษัท อย่างไรก็ตามบริษัทมีแนวทางการบริหารจัดการด้านต้นทุนโดยวางแผนการผลิตอย่างมีประสิทธิภาพ ลดต้นทุนอย่างต่อเนื่อง และเจรจาเพื่อทบทวนและปรับราคาสินค้ากับทางคู่ค้าในทุกไตรมาส
- 2.2. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับปี 2561 เท่ากับ 4.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 1.16 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน สอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น
- 2.3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2561 มีจำนวนเท่ากับ 37.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเท่ากับ 2.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 7.25 เมื่อเทียบกับปี 2560 สาเหตุสำคัญมาจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ในงวดรวมมูลค่าขาดทุนจากการตัดจำหน่ายเท่ากับ 1.35 ล้านบาท รวมไปถึงค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่นที่เพิ่มขึ้น อาทิ เช่น ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรที่ใช้ในโรงงาน 2 ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2561 เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีการซื้อเพิ่มเข้ามาในช่วงเดือนเมษายน พฤษภาคม และ สิงหาคม ของปี 2560 ทำให้ค่าเสื่อมราคาเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันพบว่า มีจำนวนเพิ่มขึ้น 0.83 ล้านบาท ค่าตอบแทนกรรมการเพิ่มขึ้นจำนวน 0.44 ล้านบาท มีสาเหตุมาจากในปี 2560 บริษัทมีการปรับเพิ่มค่าเบี้ยประชุมกรรมการระหว่างปี โดยได้รับการอนุมัติในที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2560 ที่มีมติให้จ่ายค่าเบี้ยประชุมคณะกรรมการชุดย่อย(เฉพาะกรรมการอิสระ) จึงทำให้ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเพิ่มสูงขึ้นในปี 2561

3. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปี 2560 และ 2561 มีมูลค่าเท่ากับจำนวน 4.28 ล้านบาท และจำนวน 5.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.67 และร้อยละ 1.72 ของรายได้จากการขาย เพิ่มขึ้น 1.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.03 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกิดขึ้นในไตรมาส 1 ปี 2561

4. กำไรสุทธิ

สำหรับปี 2561 งบการเงินของกิจการแสดงกำไรสุทธิจำนวน 30.73 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 9.22 เพิ่มขึ้นจากของปี 2560 จำนวน 9.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 47.50 ของกำไรสุทธิของปี 2560 โดยมีสาเหตุสำคัญมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย



บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

5. ฐานะทางการเงิน

รายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	342.99	457.86	114.87	33.49
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6.89	92.96	86.07	1,248.89
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	34.55	68.62	34.08	98.65
สินค้าคงเหลือ	119.41	110.48	(8.93)	(7.48)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	171.52	182.56	11.03	6.43
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	9.97	2.59	(7.38)	(74.06)
หนี้สินรวม	131.95	114.35	(17.60)	(13.34)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	74.18	58.30	(15.88)	(21.41)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	21.9	24.14	2.24	10.23
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	9.49	14.86	5.37	56.59
เงินกู้ยืมระยะยาว	18.86	4.00	(14.86)	(78.79)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	211.04	343.51	132.47	62.77

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้น 114.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.49 จากสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2560 โดยเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ที่บริษัท ได้รับชำระเงินค่าหุ้นจากการกระจายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในวันที่ 24 กันยายน 2561 ที่ผ่านมา

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้น 34.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 98.65 เมื่อเทียบกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2560 สอดคล้องกับรายได้จากการขายในช่วงสิ้นไตรมาส 4/61 มีมูลค่าสูงกว่าเมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานในช่วงไตรมาส 4/60 นอกจากนี้บริษัทมีการออกนโยบายกระตุ้นยอดขายในส่วนของกาให้เครดิตพิเศษกับลูกค้าเพิ่มขึ้นเฉพาะรายการขายช่วงเดือนตุลาคม ส่งผลให้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นเกือบเท่าตัวเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

สินค้าคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2561 ลดลงจำนวน 8.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.48 เมื่อเทียบกับสินค้าคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2560 การลดลงดังกล่าวสอดคล้องกับความต้องการของสินค้าของบริษัทที่เพิ่มสูงขึ้น ส่งผลให้รายได้จากการขายสูงขึ้นในไตรมาส 4 ปี 2561 โดยมีมูลค่าเท่ากับ 83.86 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาส 4 ปี 2560 รายได้จากการขายเท่ากับ 46.35 ล้านบาท

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ 31 ธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้น 11.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.43 เมื่อเทียบกับที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ 31 ธันวาคม 2560 เป็นผลมาจากการปรับปรุงโรงงานเพิ่มเติม การซื้อยานพาหนะใหม่เพื่อใช้ในการดำเนินงาน และการรับมอบเครื่องจักรในระหว่างปี ทั้งเครื่องรีดใบเกลียว เต่าพ่นสีฝุ่น รวมไปถึงเตาอบแห้งที่ยังอยู่ระหว่างการติดตั้ง ณ 31 ธันวาคม 2561



บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ 31 ธันวาคม 2561 ลดลง 7.38 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 74.06 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ 31 ธันวาคม 2560 เป็นผลมาจากการจัดประเภททางบัญชีของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ และการลดลงของเงินมัดจำเพื่อซื้อเครื่องจักรมูลค่า 6.04 ล้านบาท เนื่องจากเครื่องจักรดังกล่าวได้มีการส่งมอบในปีนี้ ซึ่งมีทั้งเครื่องที่พร้อมใช้งานแล้วและที่ยังคงอยู่ระหว่างการติดตั้ง ณ 31 ธันวาคม 2561

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระหนี้ลดลงจากปี 2560 เท่ากับ 15.88 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 21.41 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากมีการชำระเงินกู้ยืมเงินระยะสั้น จำนวน 10 ล้านบาทกับสถาบันการเงิน อีกทั้งบริษัทมีกระแสเงินสดเพียงพอทำให้ไม่มีรายการใช้วงเงินเบิกเกินบัญชี ณ สิ้นปี 2561

บริษัทและบริษัทย่อย มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2561 มูลค่า 24.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.23 เมื่อเทียบกับเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2560 โดยเป็นผลมาจากการซื้อวัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองที่ใช้เพื่อการผลิตสินค้าโครงการที่มากขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงปลายปี 2560

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น 5.37 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2560 เป็นผลมาจากการจัดประเภททางบัญชี ที่บริษัทขอจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวทั้งจำนวนโดยยื่นขอชำระในเดือน มกราคม 2562 กับทางสถาบันการเงิน ทำให้เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่เหลือถูกจัดประเภทใหม่โดยรับรู้เป็นหนี้สินหมุนเวียน

ด้วยสาเหตุข้างต้น จึงส่งผลให้ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว ณ 31 ธันวาคม 2561 ลดลง 14.86 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 78.79 เมื่อเทียบกับเงินกู้ยืมระยะยาว ณ 31 ธันวาคม 2560 อีกทั้งบริษัทและบริษัทย่อยเองก็มีผลประกอบการที่เป็นกำไรและมีสภาพคล่องเพียงพอ ทำให้บริษัทจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวแก่สถาบันการเงิน ทำให้เงินกู้ยืมระยะยาวคิดเป็นสัดส่วนต่อหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เท่ากับจำนวน ร้อยละ 0.87 ณ 31 ธันวาคม 2561

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 457.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 132.47 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 62.77 โดยการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น มาจากการออกหุ้นสามัญ จำนวน 120 ล้านหุ้น ราคา 1.30 บาทต่อหุ้นในไตรมาส 3/61 ทำให้บริษัทได้รับชำระเงินจากการออกหุ้น 156 ล้านบาท ประกอบไปด้วยทุนชำระแล้วจำนวนเงิน 60 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 86.50 ล้านบาท (หลังหักค่าใช้จ่ายในการจดทะเบียนฯ) นอกจากนี้ในระหว่างปี บริษัทการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 45 ล้านบาท การจัดสรรกำไรเป็นทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 6.55 ล้านบาท และกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทที่เพิ่มขึ้นสำหรับงวดปี 2561 จำนวน 30.58 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวติยาภรณ์ วนโกสุม

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)